
mnoho ceny — Že mají "catalo- - slovy p ň když praví že jet to

domácí obchodník jenž koňku
stávají lidé a tu líbeznou vůni je
až rudcit cítit A řeknetc-l- i něco

někfrřmu z našich úředníků mě-

sta řekne vám: "Já to spravím!"
— ale to je také vše Chtěla jsem

taky dělat farmerku a proto jiem

požádala mého starého aby mí

pronajal km pozemku I Sel do

úřadovny v níž mají ty loty na
imitování n zabral jich několik
Ale co ěert nechtěl Když chtěl

zaěít pracovat motykou přišla

Polívar a okolí n Žádám je aby s

námi sdělili jaké tam mají poěu-s- í

a co je tam nového Mohou

býtí ujištěni že ná bude vše od

nich zajímat — Mám stroj na dě-

lání studní u jelikož ? chci tomuto

zaměstnání výhradně věuovati

rozhodl jsem ne prodati své far-

my Nabízím tudíž krajanům ku

koupi farmu svou v Missouri pou-z- u

2 míle na západ od Polívar o

80 akiveh (" akrů se obdělává

jest tam mladá zahrada asi n 1000

stromů broskve a jabloně růz-

ných druhů které jíž počínají
nést ovoce též dosti mulin a něja-

ký anrešt a asi 12 akrů jest pa-

stviště Stálá voda i za suchého

poěuří Obydljí je dosti slušné--

Délka slavení obnáší 'W stopy
šířka 31 st a výška 12 st druhá
asi 8 stop a porě je po délce celé-

ho stavení Vyhlíží dost hezky
Je o b místnostech pod slavením

Z přátolských kruhů

HOIIKMIA Mo — Ot redak-

ce! Žádám za uveřejnění těchto

několika řádků z našeho zákoutí

Počasí tu mámo měnivé Zimu

měli jsme tuk pěknou že jmc hí

nemuseli lepší iiní přáti Ov'H za-

učí i jsme JS února a 0 března

jsem měl již HO akrů zaseto Ku

konci března navštívily uáx mra-

zy u trvaly jo několik dnů Pyla
obava že to ovsům uškodí Ja-

bloně a broskve byly ji hodně

odkvetlé a jak se zdá pro letošní

rok mámu je už uklízené Ovsy

také trochu byly přichyceny ale

dnes co toto píšu jsou již zase v

dobrem hlavu Právě 22 dubna

dostali juni)-- pěkný dešť u dne 20

dubna přísel opětné vydatný dešť

který znamenitě proHpěl víewu
6-- 1 jsem v dopisecb že V

jižních státech u také v Missouri

poškodil obilí hmyz &d jsem se

tuků podívat na svojí pšenici ale

nenalezl jsem že by jí něco Ško-

dilo Myslím že jenom zima obilí

uškodila více níe Korná zasázc-n- a

byla v příiivém řase takže

může snadno vzejít Loňská úro-

da byla dobrá Kdo dobře farmu

obdělává ten také došlí sklízí

Jsem zde na Šestý rok a jsem

vždycky úrodou spokojen Voda

j' zde dobrá a nepěkných větrů

zde také není Dešťů měli jsme

ii dost každý rok V pozemkách

je tu velký rozdíl lnou zde far-

my které jsou tak vypotřebované
že ani ta práce nestojí za úrodu

Majitel takové farmy tuto oby-

čejně} prodá a odstěhuje m do ji-

ného státu J'o několika letech se

yasu vrátí a potom je rád že je
v MÍHKOuri Pšenice platí C7c

korná 40c oves 40c vejce Pie tu-

cet dobytek hovězí má také do-1ro- u

cenu vepřový dobytek $600

za sto liber Hrdeěný pozdrav

vněm čtenářům Pokroku Dop-

isujte hojně do Pokroku rwboť je-

nom takovým způsobem se sezná-

míme Na zdnr! Jos Mihulka

mVJVfi Kans — Ct indukce I

roučí udržuje 1 Jsem proti každé

mu sjednocení je směřuje ke

zničení konkurence nť jíž jnt to
se strany maloobchodníků aueb

"catalogue housů" a jelikož nlo

podobného mezi poslednějšími na

stává nemohu je odsuzovat A

kdvby tak učinily a zvýiily cenu

wvého zboží bylo by to jm ku prfl

spěchu maloobchodníků ub uy uí

lidé brzo přestali od nich zboží ob

jednávat — Doufám žo jsem 'U
alespoň poněkud vysvětlil a zod-

povídal otázky p H mně dané it

1CIIKO in iumiit r in i '! -i

žádnou literární hádku nemusejí

se čtenáři divit nebudu-l- í na dnlsl

jeho dopisy odpovídat neboť jako

rolník nemám na to nyní času a

pak mi to ničeho nepřinese Jinak

so to ovsem má s p ítědronskýíB
Znamenám se v ůcté

Jos 3 Noll

CUilA Kans — Ctěná redakce I

Uveřejněte laskavě těchto pár řá

dek neboť chci také dát o flobě

vědět a že se mně "Pokrok"
líbí a rád ho čtu a obzvlá&té do

písy Teď v máji budu zde tepr
vo pět roků Na farmě jesté ne

jsem protože do rodiny pořád je
štó přibývá Je tady moc vran

Dne 8 dubna mně opet přinesly
kluka lak že teď mám 4 chlapce
a jednu holku a jeden mí před
roklin umřel Ale dítky ještě ne

jsou k práci Přijeli jsme mm

od Daěíe z Moravy Mám zde íva

kra jo to brntr moji ženy 'Jen

je zde jíž 2't roků a jest usazen v

Jižní Dakotě Psal nám aby
chom za ním přijeli a já jsem se

jíž strojil z i se tam pojedu podí-

vat ale následkem radostné udá

losti rodinné musel jsem se ne

chot doma Než hodlám se vydat
na cestu co nejdříve a při ti pří
ležitosti navštívím tez redakci i'0
časí v únoru a březnu bylo dobrá
a13 teď v noci mrzne a ve dne fičí

vítr Právě co toto píšu chumelí

e tak že člověk nemůže ani ven

vyjít Končím ivňj donu a po

druhé více Kluci totiž nemohou
l í vwilrnl l'wltt'at M i t 1 M t

¥Uli II JlVUttJl lili JWI"J 1 VilllBI "

viem čtenářům a čtenářkám t "

Trvám v úcté

Václav Stčrba

Délka Života

Velké pojišťující společností vy

Žadují velrni pečlivé prohlídky lé

karské neboť podle ni odhadují
délku života Jisté nepříjemní
působí na uchazeče o pojiitéuí
byla-l- i žádost jejich zamítnuta
neboť byli tím upozornéni na ne

bezpečí jim hrozící Rozumnému

jest to pobídkou aby jinak zařídil

život svůj aby pečoval o zdraví
své n aby jím zbytečně neplýtval
Vyléčí se svou vlastní pevnou vůlí
a péčí a přidá několik roků k své-

mu životu mnohý po té se opřt
přihlásil a byl ochotno přijat NaS

čekali tak dlouho až Vis nékdo
cizí pobídne hynto dali pozor na
sebe! Vždyť vidíte ami kdy
chuti k jídlu a k dílu Víte dobře
že přišel ěa kdy máto obrátiti
Víte že Trinerovo Léčivé Hořké
Víno vše upraví že Vám dá novou
silu novo zdraví proů tedy od

kládatif Trinerovo Léčivé Hořká
Víno t jediným protředkfnp
na nějž můž-t- e

spoléhuti vo všecU

nemocech žaludku a střev v iUbo-t- i

nrrvfl v chorobách tdabou nebft

nečistou krvi podmíněných Ci

ktota jeho mučena vlád pHifí
n poii c Jlo V Ukárnich Joi
Trincr 7DJ S Ashland Ave Chl

Cío II)

M4 li iU U krimi brtry
Jk! ! ria" "fV4df" 'Yíti rAU" "Alttl

LMie housy" v některých časopi
sech své oznámky jest pravda
Ale což neoznarnují v časopisech
též maloobchodníci? Vždyť v míst

nich časopisech nalézáme takřka

jen samé oznámky zdejších ob

chodníků tt vydavaťdé těchto ča

sopisů tvrdí že by se jim bez nich

nevyj)li:elo (noviny vydávat
P H se bojí objednávat zboží dle

vzorků od velkoobchodníků ni

miž no léta obchoduje já se ule

nebojím dbjeduatí zboží pro sou

seda od "catalogue housů pouč-vad- ž

vím že soused lude H ním

spokojen Jestli můžete p jak
vrdíte obstarávati zboží dle o

brázků laciněji než můžete je do- -

stat od "eatulogue housň" tedy
mne pošleto Váš katalog jakmile

judete hotov tok čimtí a já poslu
říští Hvou objednávku Vám ale

nezapomeňte dátí též prémie jako
činí "catalogue housy" — Po

kud se lýče jakosti zboží pravím
že jsem od zmíněných "housů"

ještě nikdy nebyl sklamán po

kud jsem si vybral zboží za ceny

jakostí zboží tomu přiměřené ba

naopak mnohé shledal jsem lep-

ším než možno dostat u místních

dbehodníků za jakoukoliv ďnu
Přiznáváte se že Jste kdysi těz

objednával zboží od "catalogue
íiousů" Podobných maníc zdo ví

ce již téměř veškeré své potřeby

objednávali po Ma od "catalo

gue housů" ií tyto si nemohli vy
nachválit než e stali obchodní

ky nle nyní to haní Míly čtená

ři zde jest dňkuz ze kdykoliv
vám obchodník haní zboží "cata- -

iíue housy" prodávané nemá na

zřeteli prospěch váš nýbrž svůj
vlastní — Co se týěe těch kamen

ravím kdyby "catalogue housy"

znaly postavení svých odkupníků

(jako zna domácí obchodník od- -

kupníkň svých) poskytly by těm

to tytéž výhody Onen dollar za

daly joko důkaz že míním uku- -

tečné nějaká kamna koupit Ji
nak by si z meh mohl leckdo udě

lat tlázny a tak by jim způsobil

vydání spojené n dovozem Je-l- i

n ň Drozíravým obchodníkem

nejednal by zajisté v podobném

případe jinok — O té důvěře pra-

vím tolik pokud mne "cotalogue

housy" nijak neošidily že jsou
mé důvěry hodny zrovna tak ja-

ko noctivý domácí obchodník —

Co se týče rozboru té barvy nemí

ním jej popírat ale uvedu zde co

jsem shledal při barvé domácími

obchodníky prodávané Váha a

míra jsou stejné n barvou feeroco a

barva ta též obsahuje vodu u sice

alespoň přibližné takové procen
to jaké udáno jest v rozboru bar-

vy Seroco Též dlužno uvésti že

barvu zdo porovnanou n barvou

Seroco stihl již nynější zákon a že

nesmí býti vyráběna Nuze p b

neokrádají a nebalarnutí domácí

obchodníci své odkupniky když

prodávají jim vodu místo barvy a

to mnohem dráže nežli Rcars Koe- -

buck and Co! O opaku tohoto

nepřesvědčí mě p H ani h oncmi

profesory — S temi střevíci jak
mně radíte též jsem to jíž zkusil

ale nedostal jsem je o nic laciněj-

ší — Dále poukazujete na mož

nost sjednocení se "catalogue
housů" Zdali to lícní tdejuě mo

ným velkoobchodníkům od nich!

Vy své zboží berete T P H praví
že úplné sjednoceni je luollié to-

liko velkým ►poleínnstem po vy

llrtěcul malých konkurentů Ji
všil pravím že jakékoli íjedno
cení může se stáli řkoduým po

mi-ěen- l

konkurence neboli soutJie

Nu a co ěitd ono ijeduomit řdej-iicl- i

ttbcluHlníků jehol skutfěn?

ve ulitu naem stává Idyl uiíl

'ciUlogie houy" Jk jwin v ud-iiulě-

dpUo nap!íll Nu' i kou

kurcucU Jftk tt to frcvuivi w

jedna paní a povídá mu že prý
má ty loty pronajaty již před dvě-m- a

roky Co měl nyní delatf On

je dobrák — sebral motyku a hrá
bě a šel domů Dylo po mé rado
sti Myslela jsem že se budu mo

ci také pochlubiti v novinách ko-

lik jsem utržila od prasat a sic-- i

pie a kolik bustu rajských jablí
ček prodám a teď mi uklnplo —

Musím vám též povědit jak my v

Línwood jsme veselí Zábavy
tu máme hnedle každý týden Dne

25 května bude pořádat taneění

zábavu JCD Také k nám přišel
zábavní výbor zeptat no kolík

můj manžel bude počítat za pro

půjčení taneční síně On jím po-d- al

cenu $10 ale to jim 1ylo málo

neboť Aly do hostince druhého a

tam pronajaly síň za $15 A

hudebníky také tak Vezmou je
z druhého města a je to dobře Ale

to mi je divné proě e dělá výbor
a tento se chodí ptát kde by do-

stal věc laciněji a pak vezme to

dražší Ale ono to je lak jak
matka říká jako za starých řasň:
Miř sedláře a plať! Já bych to-

ho napsala ještě vío1 ale bojím
se že by se to ocitlo v koši Pře-

stanu tedy a příště vám zase po-

vím jak se hojí revmatismus po-

dle nového vynálezu Pozdrav čte-

nářům a čtenářkám t 1 Na zdar!

Antonie F Platný

TÁBOR So Dak — Ctěná re

dakcel Doufám že uveřejníte
tento dopis v něrnž se pokusím p
ňtědronskému podati vysvětlení a

odpověď o něž mne v posledním
svém dopise žádá Pan & vidí ja
kousi nesrovnalost v posledním
mém dopise kde jsem napsal že

není chvályhodným od obchodní-

ků zapovídali vyrabitelům a vel-

koobchodníkům prodávati zboží

"catalogue housům" a zase že

zásadou "catalogue housň" jest
dodávali boží co možná přímo od

vyrabitelů k spotřebovateli Tak

jsem totiž napsal Dále ve větě

"obchodník si nemohl pomoci" —

mělo státi "odkupník" — Ze sku- -

tečně některé "cataloguc houses"

posílají všechno své hrubší zboží

svým odkupníkům přímo od vy
rabitelů o tom se může p S pře
svědčit ovřbm že musí je od vy
rabitelů dříve koupit Mnohodi

vydělají to jest jejich věcí Vyra
bí-l- i některé věci samy! Nevím

neb jsem se o tom ještě nepře
svědčil ale ony tak tvrdí — Vel

koobchodníky též nejsou neboť

neprodávají své zboží výhradně ve

velkém totiž na tucty a pod ale

jsou překupníky jako p 8 aneb

každý jiný dbehodník — Porov

nání oněch pijavic mezi malool

chodníkem a vyrabitelem a mezi

"eatalotfue housem" a spotřebo
vatelem dopadlo by zajisté ve pro

spěch poslednějších u proto netře

ba je zde jmenovat Vydáni nu

katalogy sotva obnáší tolik co po

hltí agenti h nimii Vy obchoduje
te neb j jich všude jako much a

všichni mají královské plály
Kdo platí dovoz na ty kHlalogy!
Pravím že někdy odkupník a uč

kdy "cntaHk'i hou" Kdy i jej
odkupník dostane se ybnJim v

bedně netdoji ho doo ha něj

UkiU nič Přeje li st p H j
den iJisUrám mu jej anií bych

tm néiit ládul puštuuié IMatné

pe-dvl- malicbfriiojtl fiíiii&jl tii

je malý vždy suchý sklep Obydlí

bylo předloni barwné Studné je
ti stavvnf 2") střevíců pumpa a

Jolyá voda MaŠlal a sypká meří

3J při 25 a je 14 stop vysoká Dal-

ší stavba má rozměr 45 pří 30 a

8 stop výšky To vše je jedna
stavba jež byla předloni oprave
na a novým šindelem celá střecha

pokryta Teď potřebuje pouze o- -

barvit V mastali je Máni vysu-trován- o

kamením tuk že se koné

moe iť'zarnažou Též j tam vá

ha na vážení vozových nákladů

Jestli by se některému krajanu
hodila a líbila prodám mu jí za

$1000 za těchto podmínek: $300

hotově #1700 dne 1 března 1ÍJ08

další #2000 na splátky při Gpro- -

2enlním úroku Přítomné j-s- t

farma pronajata mi rok na dvě

pětiny úrody Na celém poli jest
zaseta kukuřice tak že kupec
přál-I- i by si může nutí i ten díl

úrody a dne 1 března 1!J08 rnohl

by převzíti farmu ve své držení

Ivrajíinům hledajícím novjý do-

mov mohu říci že jest to doti
dobrá farma a leží v místě dosti

veselém u hlavní cesty po které se

jezdí hodně do Bolivar i do mě-

sta Fair Play — Kdyby h pak

některý z krajanů zajímal o Kan-sa- s

mám tady také farmu o 80

akrech již bych též prodal ježto
nemíním příští rok více farmařit
Přál-l- i by si někdo zvěděti více

nechť dopíše laskavé na tuto

Frank Souď)c Irvinjj
Kausas

CIIKSTERLAND Ohio — Ot

redakce! Toto jest můj prvý do-

pis a tudíž doufám že ho do svých

sloupců přijmete Já jsem far-

mářova dcera tedy dívka a ne

hoch jak se domníváte když mi

píšete Váš list se mi velice líbí

Já neumím česky dobře číst ani

psát ale učím se tomu z vašeho

listu Mnoho Čechů tu není a ti

eo zde jsou jsou od sebe vzdáleni

Poěasř jsme měli na týden před
17 dubnem pěkné byloť teplo

jako v letě ale pak po celý týden
uám padal sníh Tatíiek sice ne

má farmu velkou ale pro něj jest

přec je dosti velká když na ní

musí dělat sám Kdybych uměla

dobře psát napsala bych toho

dost ale takto mně to přichází za

těžko Snb-ěn- pozdrav všem cte-nářů- m

a čtenářkám

fnuUe Hraběnce

UNWOOD Nvb - Ct red!
Musím vám rase něco udělit já si

totiž ráda pohovořím u řeknu co

vím Tnk vám musím povědit jak
w? mámo zde v Liuwood lnu
máme m jiikii oni na farmách

Prasata krávy a husy nám pěkné
chdi po ulicích n llachtíi na po
Jri'ei dJtytk juámň yh-- ok

ny t'o my máme id v Utmood

to rirmůíete mít ttni vy tmu V

Na jednu loté j yard pru

Uúvy a j rxiiU a ti4 Urulvia o

Musím též spolučtcnářům svým

udělítí jakc mamo počasí v nasi

krajině Hněhu bylo málo takže
t

jsme se na saních ani kloudně ne- -

uvezlí Přezcn jsme měli dosti

a ku konci března už

hodné stromů kvetlo Duben se

dostavil h dosti citelnými mrazy
a vše asi pokazil Povídá se že

letos rldude žádné ovoce Co tyto

řádky píši dne 2!i dutina chumelí

se a sníh se sype jako z pytle a

leží ho již asi na 3 palor Ovsy

jsme zaseli ale na některých po

lích nestejně roste ježto bylo su

cho Kukuřice jest už také hod-

ně zasázeno Dne 2 března jsem

bvl v Misouri ' Mám tam u Holi- -

var farmu a jel jsem tam abych
zase pronajal Tam bylo počasí

krářié Kolnicí orali a seli věe- -

liěky lítaly jako v máji pšenice
tam byly pekne Jepsi nez u nas

Ku usán Ještě stavěli novou o

kn-sn- í radnici v Polivar a tesaři

pracovali na střeše Všude jsem
viděl po městě že tam přibylo

Itvzjíýoh pár budov Též na ven-

kově krajané naši své farmy hod-

né zvelebují Jezdím tam již po
4 roky a vidím stálý pokrok Ně-

kteří též přikupují a nyní přikou-

pili též tři krajané Mluvil jsem
tam s jedním občanem který se

tam pravé přistěhoval ye sever-

ního Wiseonsinu Koupil st far-

mu mil jihozápadní od Itolivar

ji jemu i rodině jVho náramné se

13J v Mismtiri Vypravoval nám

jit bylo v WUeoruiini sněhu lui il

utopy tak že koně sotva v whn mo

Mi vhodit Nechtěl jsiiu mu to

věřit on a tvrdil l% j't to pra-vd-
á

u bd'ld fa tam ůheo liUU

trvá dlvuli% liipjapy X


